UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile**

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Leipzig], 1495**

Quartus gladius

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30750**

### **C**apitulum

xx.

edueatur in medio armatoꝝ quos anteꝝ et retro a dextris et  
a sinistris habebat iterū ppter ppter cōis metū quē summus  
potissimꝝ et alij iudei timebat plꝫ qꝫ filium dei omnipotentis  
quē vincenꝝ et ligatū ducebāt. **N**ic contemplare an christ⁹ s̄nā  
messissimā matreꝝ quā sc̄nit ibi i doloribꝫ maximis statet  
resperxit aut ei locut⁹ fuerit. **E**t vere essimo qꝫ nō. **V**ultū eī  
suum illa tota nocte iudeorum spūtis maculatum se ostendere  
nolbat. ne ei dolorem augmēnaretur. **E**t ideo creden  
dum est vultum suum ad aliam partem auerisse. **Q**uod  
vtiqz c̄ non fuit sine dolore.

### **T** Quartus Gladius

**Q**uartū gladiū doloris messissima mater Maria  
acepit dū s̄m Euāgelistā iuxta crucē stetit. Ma  
re em̄ consilio accepto dicebat Maria in corde  
suo. **S**tabo et exspectabo sententiā quā Pilatus  
feret in dilectum vnigenitū meū. **S**equat a ergo egredien  
tē de iherusalem aspiciā lachrimosis oculis quo ducat. quō  
expolieſ. quomō manus et pedes eius perforentur. et quō in  
ligno erigatur et cum per actum fuerit amplius nō appri  
pinquātes peul steterint tanqꝫ maledictō ei in cruce pendē  
ti tunc ego. ppius accedā et stabo iuxta filij mei crucem. **E**c  
quia mihi cū eo mori nō licet sigam tamē oculos filio meo  
in suspenso. et aspiciam quomodo te hoc seculo eyeat. quo  
niā sola utiqz noui quō in hunc mundū intrauerat. non te  
seram morientē quem nunqꝫ tereliui viuentem. **N**ic sta et  
contemplate in cordis tui dolore et dic. **D**omi di dūa quid hic  
stas quid hic agis. quis te huic adduxit. quid tibi et patibulū.  
**Q**uis vñqꝫ te reginam celi et angeloz. et dñam mundi  
esse hic cognouisset. Aut quis presumere vel cogitare ausus  
fuisse. qꝫ hec iuxta patibulum staret. an habes aliquid i pa  
tibulo qđ debes aspicere vel cui merito debes societate exhibe  
re. **E**t ipa utiqz habeo. **E**t quid est hoc obsecro. habeo certe  
ibi omne solaciū meū. vñdilez filii meū vnigenitū et dñmū.

## **G**lorium

meū Ihesum christū. **E**ia īmo amātissima dñā ī cruce cū filio tuo s̄etissi. Ipse em̄ in corpe suo vulnera habuit. **T**u autem ī aīa habuisti omnia vulnera ei⁹ vniā. **I**bi domi na mūdi cor tuū est lāceatum ibi clauatum. ibi spinis coro natū. ibi illusum et ex̄ p̄bratum. ibi acetō 7 felle potatum. **D**olores in exp̄licabiles. **V**ineffabilē sc̄ti amoris reciprocati onē. **N**am fili⁹ valde paciebatur. 7 mater eius nimis p̄paciebat. **E**ibi adimpletū est qđ in ecclesiastico scribitur. **A**d locum vnde exēunt flum̄a reuertentur. 7 iterū fluat. **O** ma tera viscera quāta fuit inter vos motio cū extenderetur illa sacratissima caro que iter vos taz duleiter fuit cōpacta cum etiam ad solam mortis ymaginatōnem viscera matris illi⁹ eius filium Salomon sc̄ndi iussēat. cōtremuerunt ut exclamaret puerum integrum debere seruari. 7 p̄ti⁹ alteri que mater ci⁹ nō fuerit iussit dari. qz cōmota sūe viscera illi⁹ super filio suo. **T**u aut̄ si clamares ī celum. vt integer seruarene filius eius remansim⁹ quid p̄secisset cum vniuersi in eū decessissent. **O** mestissima mater cogita cum olim ī nuptijs rogassi vt te aqua vīnū faceret. ipse respondit tibi. **M**ulier quid mihi 7 tibi est non dum venit hora mea vt tibi ostendam quid ad te habeā. v̄ illā humilitatez in qua tantū patitur habet a te. **C**onsidera diligenter an ista fecerit ī nuptijs vīnū ex aqua. vere nō. sed latet anguis sub herbis. id est diuinitas sub humilitate. que pati non potest. hec fecit ex aqua vīnū ī nuptijs. **H**anc aut̄ carnis infirmitatē in qua filius dei 7 tu⁹ patiunt sibi dedisti. merito ergo compateris ei. **H**ic contemplare quo duo dolores pugnauerūt in corde mestissime matris Marie. **P**rim⁹ erat quem habuit in filij sui morte. **S**econd⁹ dolor quē habuit de toci⁹ hūani generis pditōe et dyabolica captiuitate in qua totū gen⁹ humanū fuit captū. **I**ta q̄ superabat dolorem quem habuit de filij sui euripiſſima more. **G**lōrī dicere poterat illō ap̄st. Nihil vivere christ⁹ est et mori lu-

q. ii

**C**apitulum.

erum. **I**es si dicaret. **V**ita filij n. ei est vita cordis mei. **M**ors  
sua est lucrum humani generis. quia liberator a captiuitate  
diabolica et a morte sempiterna. **Q**ua propter merito redi-  
ligere tebem? **C**ristu dominuz et tu nostrum quia plus  
dilexit nos quam seipm. quia se voluntarie pro nobis in morte  
obculit ut secum viucrem? in eternu. **M**erito etiam dilige-  
re tenemur **M**ariam matrem eius et nostram qui plus dile-  
xit nos et nostrā sc. lutem quam propriū filii Jesum christū  
teū et dominuz nostrum. quia nusquam legim? quod ei nuncque te  
suaserit ne per nobis moreretur quāvis utique prescire verissi-  
me eam oportere multa pati in filii ipius morte. **D**infelix  
utique homo et eterna damnatione dignus qui non reamat us-  
quam ad mortem etiam inclusus. tales qui ipsum plus quam seipso  
dileyierunt. **V**e est Jesus christus tecum noster et ei amantis-  
simā mater. **S**ed hec omnes martyres utriusque sexus feces-  
runt. qui se libertissime mira caritate ad diuersas peccatas et mor-  
tes amaram per christi nomine et eius fidei et honore reddiderunt et  
ixco nunc in celesti patria summa eterna secum possiderunt.

**C** Quintus Gladius

**Q**uintum doloris gladium tunc mater sensit. quā  
do filii sui corpus mortuū de cruce posuum fuit.  
**E**t tanquā vīle cadaver tractatū. licet propter ditta  
rem christi ipi corpori vnitam in veritate cadaver  
non fuit. Joseph autem mercator est syndonē quā super terraz ex-  
pandit et corpus mortuū de sup posuit. **O** messissima mater  
que tuo materno amore ipsum cernebas. et facie eius lachri-  
mis rigabas et fecacia vulnera frequēti osculis ligebas. **I**u-  
stam et sciā faciem suā sepius inter manus tuas accipies  
**S**ed heu vidissi quod vita omnium quietū horibile morte ma-  
nibus pedibus et latere perforatis et totus in corpore laceratus  
coram te pietate morte miserabiliter iacebat. immo admirarer  
quod cuncti angeli qui presentes tunc fuerunt non sicut cum crea-  
torem et deum eorum coram pietate tam miserabiliter in-